
    
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 

N°     236        
 
 
 
 
 
 
Data 20.12.2021  

OGGETTO:    
Servizio di trasporto scolastico Periodo Gennaio-Giugno 2022 

Procedura negoziata con Richiesta di Offerta (RDO) tramite Me.PA. ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. 

Approvazione verbali di gara e dichiarazione procedura deserta 
 

CIG Z18342CB7A 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 20 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 

    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 con cui sono stati attribuiti alla 
Sottoscritta, per l’anno 2021, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. 
del C.C.N.L;  

 
            Vista la Deliberazione di C.C. n° 11 del 06.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021-2023;  
 
            Vista la Determinazione di Questo servizio n° 220 del 30.11.2021 con la quale è stato 
stabilito: 
 
- Di approvare il verbale di gara n. 1 del 30.11.2021 che rimane serbato agli atti della procedura; 
 
- Di attivare procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto agli operatori che 
hanno presentato istanza di manifestazione di interesse a seguito di avviso prot. n° 8323 
dell’11.11.2021 e, comunque, in numero non inferiore a 5, iscritti nella categoria “Servizi di Trasporto 
e Noleggio” del M.E.P.A. da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico – periodo 7 gennaio / 8 giugno 2022 – in favore 
degli alunni residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le scuole 
Primaria e Media di Carsoli nonché in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia Statale residenti 
nelle Frazioni e in Località “Le Valli”, da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione del “minor 
prezzo”, ex art 95 comma 4 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., assumendo quale prezzo posto a 
base di gara, la somma di € 39.900,00 oltre iva, di cui € 399,00 (pari all’1% dell’ammontare 
complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;    
 
- Di approvare gli schemi di : Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato d’Appalto 
(Allegato B), D.U.V.R.I. (Allegato C) predisposti dalla Sottoscritta, in qualità di Responsabile dei 
Servizi Generali del Comune di Carsoli e di Responsabile unico di procedimento che, allegati alla 
presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 -Di prenotare  la spesa complessiva presunta per il servizio de quo di € 39.900,00  + iva 10 % alla 
missione 4, programma 6, titolo 1, magroaggregato 3 del bilancio 2022, dando atto che si procederà 
al perfezionamento dell’impegno a seguito di aggiudicazione;  
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Considerato che in data 17 dicembre 2021, ore 10:00, è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte e che entro detto termine, dei 5 operatori invitati alla procedura, uno solo ha presentato 
offerta, precisamente la Società “ENEA s.r.l.” – P.I. 01167160660; 

 
     Preso atto che l’inizio delle operazioni di gara era stato fissato per il medesimo giorno 17 
Dicembre 2021, ore 11:00. 
 
     Rilevato che il seggio di gara, costituito dalla Sottoscritta in qualità di RUP nel ruolo di presidente, 
da n° 2 (due) testimoni (Arch. Carlo Amendola e Dott.sa Anna Maria d’Andrea) nonché da un 
segretario (Geom. Aldo Migliaccio), si è insediato alle ore 11:10 del giorno 17 Dicembre 2021; 
 
    Preso atto che le operazioni di gara telematica n. 2923239 si sono svolte regolarmente e che si 
sono concluse nella giornata del 20 Dicembre 2021 con l’esclusione dell’unica offerente per mancata 
indicazione dei costi della manodopera e dei costi per la sicurezza specifici (o aziendali) strettamente 
connessi all’attività di impresa, in applicazione del punto 4 “Contenuto e busta dell’offerta” della 
lettera di invito/disciplinare di gara che espressamente prevede l’esclusione per detta fattispecie.  
 
   Ritenuto, a questo punto, di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara n° 1 del 17 
Dicembre 2021 e n° 2 del 20 dicembre 2021 conclusasi con l’esclusione dell’unico operatore 
economico partecipante; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      
 

                       DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
 

- approvare i verbali n° 1 del 17 Dicembre 2021 e n° 2 del 20 Dicembre 2021, inerenti le 
operazioni di gara della procedura negoziata RDO n. 2923239, che, allegati alla presente, ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

- dare atto che la procedura negoziata sul MePA n. 2923239 di cui trattasi si è conclusa con 
l’esclusione dell’unico operatore economico partecipante per mancata indicazione dei costi 
della manodopera e dei costi per la sicurezza specifici (o aziendali) strettamente connessi 
all’attività di impresa, in applicazione del punto 4 “Contenuto e busta dell’offerta” della lettera 
di invito/disciplinare di gara che espressamente prevede l’esclusione per detta fattispecie; 

- dichiarare deserta la procedura negoziata sul MePA n. 2923239 rinviando a successivo atto 
l’avvio di una trattativa diretta telematica con un unico idoneo operatore, data l’urgenza di 
assicurare il servizio di trasporto scolastico per il periodo Gennaio/Giungo 2022. 

 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. n°                         del      
  
Carsoli lì  20.12.2021                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                              
                                  F.to   Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
   
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  20/01/2022  : 
 

X All’Albo Pretorio 
X Sul sito istituzionale dell’Ente 
                                                                   
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
                     _________________ 
 
 

 
Prot. n. 459 del 20/01/2022   


